Rua SC 01 nº 299 – Parque Santa Cruz – CEP.: 74.860-270 - Goiânia/GO
Telefone: (62) 3201-2453 / 3433

E-mail: comissaobipartite@gmail.com -  bipartitego@gmail.com

CONVOCAÇÃO Nº 05/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIR NORTE ANO 2025.

A Coordenação da Comissão Intergestores Regional – CIR Norte, no uso das atribuições
regimentais que lhe são conferidas, convoca para a 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIR
NORTE de  2025,  a realizar-se  no  dia  05 DE SETEMBRO de 2025,  sexta-feira,  às
08:30hs de forma presencial para os gestores, na sala de reuniões da sede da regional
de saúde Norte,  situada à Rua Floriano Peixoto,  nº  41 Porangatu-GO e virtual,  pelo
aplicativo Microsoft Teams, para os demais participantes.
Link:
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MTNhOTVkYTUtNWY0Ny00N
zA0LTllN2ItYzZhOTRlYTNhN2Uy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a
%2267fd431c-b2ad-4867-81bc-d756220b56d4%22%2c%22Oid%22%3a%22ce959a36-
fab8-45f1-b8f5-7fbde6dccb3d%22%7d
ID da Reunião: 253 964 190 249
Senha: Zh9P8kA3

COORDENAÇÃO CIR Norte –  Jordânia Fernandes de Lima - Secretária Municipal de
Saúde de Minaçu.

VICE-COORDENAÇÃO CIR Norte  –  Carlos  Alberto  Nunes  –  Coordenador  Geral  da
Regional de Saúde Norte.

SECRETARIA EXECUTIVA DA CIR: Weslane Souza de Almeida Santos -  Secretária
Executiva da CIR Norte.

REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL:
Bonópolis – Taisa Faria Araújo
Campinaçu – Allana Vanessa L de Paula
Estrela do Norte - Dirlaine de Fátima R. Garcia
Formoso - Juliana de Souza Queiroz
Minaçu - Jordânia Fernandes de Lima
Montividiu do Norte - Salety Ferreira Coelho
Mundo Novo - Maria Madalena de Paula
Mutunópolis - Nayara Izes Lima de Oliveira
Novo Planalto - Alana Aparecida do P. Avelar
Porangatu - Flávia Barros de Azevedo
Santa Tereza de Goiás - Ester Teófilo Alves Cardoso
São Miguel do Araguaia - Rosangela Alves de Sousa
Trombas - Adriana Gonçalves Soares.

REPRESENTAÇÃO ESTADUAL:

Coordenação Geral Regional Norte - Carlos Alberto Nunes - carlos.nunes@goias.gov.br

Subcoordenação  Regional  de  Gestão  Integrada  - Walfredo  Gama  da  Cunha  -
walfredo.cunha@goias.gov.br

Coordenação Regional de Políticas e Atenção Integral à Saúde - Cibelly Correia Souza
Abreu - cibelly.abreu@goias.gov.br

Subcoordenação Regional de Atenção Especializada - Ana Paula França da Silveira –
ana.fsilveira@goias.gov.br

Rua SC 01 nº 299 – Parque Santa Cruz – CEP.: 74.860-270 - Goiânia/GO
Telefone: (62) 3201-2453 / 3433

E-mail: comissaobipartite@gmail.com -  bipartitego@gmail.com

Coordenação Regional de Tecnologia, Inovação e Saúde Digital - Jovelino Rasmussen
Junior – jovelino.junior@goias.gov.br

Coordenação Regional de Regulação Controle Avaliação e Monitoramento - Christiane
da Silva Nogueira Nascimento – Christiane.nascimento@goias.gov.br

Coordenação Regional de Vigilância em Saúde - Elisangela Fernandes dos Santos –
elisangela.fsantos@goias.gov.br

Subcoordenação  Regional  de  Vigilância  Sanitária  e  Ambiental  -  André  dos  Santos
Bernardino Neto – andre.neto@goias.gov.br

Coordenação Regional de Infraestrutura e Planejamento do SUS - Dorivania Marinho
Rios – dorivania.rios@goias.gov.br

Subcoordenação Regional de Acompanhamento de Ouvidoria e Compliance – Douglas
da Silva Pereira – douglas.pereira@goias.gov.br

PONTOS     DE     PAUTA:

1- ABERTURA DOS TRABALHOS:

1.1  Acolhimento - Jordânia Fernandes de Lima – Secretária Municipal  de Saúde de
Minaçu – Coordenadora CIR Norte.

2-  APRESENTAÇÃO PARA APROVAÇÃO DO RESUMO EXECUTIVO DA REUNIÃO
DA CIR NORTE.

2.1 Resumo executivo da 4ª Reunião Ordinária da CIR Norte de 2025, realizada no dia
04 de julho de 2025.

3 – INFORMES
3.1 Informes  Coordenação  Regional  de  Políticas  e  Atenção  Integral  à  Saúde.
Responsável: Cibelly Correia Souza Abreu

3.1.1 - Data e local pactuado para a Oficina de Discussão do Plano de Ação Regional da
Rede de Urgência e Emergência da Macro Centro Norte. Dia 23/09/2025, em Anápolis
(03min).

3.1.2 - Data e local pactuado para a Oficina de Discussão do Plano de Ação Regional da
Rede Alyne, da Macro Centro Norte: dia 09/10/2025, em Anápolis. Responsável: Cibelly
Correia Souza Abreu.  Coordenação Regional de Políticas e Atenção Integral à Saúde
(03min).

3.1.3 - 3º Encontro Centro-Oeste de Práticas Integrativas em Saúde (ECOPIS) - 22 a 26
de  setembro  de  2025.  Responsável: Cibelly  Correia  Souza  Abreu.  Coordenação
Regional de Políticas e Atenção Integral à Saúde (03min).

3.2 - Fortalecimento das ações contra o sarampo – Responsável: Elisângela Fernandes.
Coordenadora Regional de Vigilância em Saúde (05min).

3.3 -  Retirada de termolábeis da sede da regional de saúde -  Responsável: Ana Paula
França da Silveira. Subcoordenadora Regional de Atenção Especializada (05min).

3.4 – Resultado da 2ª edição do projeto Mais Educação Permanente em Saúde (EPS) –
Responsável: Patrícia Vieira Rocha – Apoio Técnico Regional (05min).

Rua SC 01 nº 299 – Parque Santa Cruz – CEP.: 74.860-270 - Goiânia/GO
Telefone: (62) 3201-2453 / 3433

E-mail: comissaobipartite@gmail.com -  bipartitego@gmail.com

3.5 - Informes COSEMS (10min) .

4 - APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO:

4.1 -  Indisponibilidade de prestador por parte do Estado para atendimento em onco-
hematologia (SMS de Porangatu) (10min).

4.2 -  Apresentação  dos  caminhos  percorridos  na  oficina  Seriada  de  Imunização
realizada  pela  RS  Norte/SES  e  desafios  elencados  pelas  equipes  das  secretarias
municipais de saúde – Apresentação: Elisângela Fernandes – Coordenadora Regional
de Vigilância em Saúde (05min).

4.3 - Cobertura do calendário nacional de vacinação das crianças menores de 01 ano e
1 ano de idade por município da Região de Saúde Norte - Apresentação:  Elisângela
Fernandes – Coordenadora Regional de Vigilância em Saúde (10min).

4.4 -  Campanha  anti-rábica  animal  2025  -  Apresentação:  Elisângela Fernandes  –
Coordenadora Regional de Vigilância em Saúde (05min).

4.5  – Avaliação  das  capacitações  de  notificação  e  impacto  no  indicador  PQVS  -
Apresentação: Elisângela Fernandes – Coordenadora Regional de Vigilância em Saúde
(10min).

4.6 -  Apresentação dos fluxos da Central  de Medicamentos de Alto Custo  -  Juarez
Barbosa - Apresentação: Ana Paula França da Silveira.  Subcoordenadora Regional de
Atenção Especializada (10min).

4.7  - Solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Porangatu,  para  aporte  de
recursos financeiros junto ao Ministério da Saúde, para ações de média complexidade,
na recomposição de teto,  para custeio das ações de saúde da população própria e
referenciada. (SMS de Porangatu) (10min).

4.8 -  Monitoramento e Análise dos Indicadores da Hanseníase na Região de Saúde
Norte.  Apresentação:  Edna  Magalhães  de  A.  Barbosa  -  Programa  de  Hanseníase
SUVISA/SES (20min).

5 -  DISCUSSÃO E PACTUAÇÃO

5.1 - Revisão da regionalização dos CAPS e critérios de elegibilidade para ampliação da
RAPS  na  Região  Norte.  Apresentação:  Cibelly  Correia  Souza  Abreu.  Coordenação
Regional de Políticas e Atenção Integral à Saúde (15min).

6 - ENCERRAMENTO

Jordânia Fernandes de Lima
Secretária Municipal de Saúde de Minaçu

Coordenadora da
Comissão Intergestores Regional Norte

_______________________________
Carlos Alberto Nunes

Coordenador Geral Regional Norte
Coordenador da

Comissão Intergestores Regional Norte

Rua SC 01 nº 299 – Parque Santa Cruz – CEP.: 74.860-270 - Goiânia/GO
Telefone: (62) 3201-2453 / 3433

E-mail: comissaobipartite@gmail.com -  bipartitego@gmail.com